
 

                                                                                                                                       
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

                                                                                                                                 

 
 
 

 
 

 

 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA AFFIDO DIRETTO  

ACQUISTO   SERVIZI  DI FORMAZIONE nell’ambito del   

 

Progetto n° 2023-1-IT02-KA121-SCH 000129671  
(CUP F61B23000200006) 

   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it




 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 



 

VISTO                    Il Regolamento (Ue) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

 formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA  la Convenzione di sovvenzione n.2023-1-IT02-KA121-SCH-000129671 CUP    

F61B23000200006 stipulata con l' Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire con Protocollo 

Partenza N. 0005743/2023 del 09-10-2023 nell’ambito  del Programma Erasmus+ Azione 

Chiave 1 - Progetti Di Mobilità Enti Accreditati - Settore Scuola; 

VISTO           il finanziamento riconosciuto all’Istituto Scolastico I.I.S.S. Francesco Saverio Nitti di   

 Napoli dall’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE pari ad euro  27.145,00; 

VISTA   la variazione in bilancio effettuata in data 16/08/2023: 

VISTA                    la Delibera del Consiglio d’Istituto  di adesione al progetto ;  

VISTA                    la Delibera del collegio docenti   di adesione al progetto; 

VISTO                   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

                              applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

                              1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

  n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

  (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

 VISTA                la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. il triennio 2022/2025 

 VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto successive modificazioni e integrazioni con la quale  

                                è   stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’esercizio finanziario 2023 e 2024              

                               e il verbale della giunta per la predisposizione del Programma annuale 2025; 

CONSIDERATO         che la proposta progettuale prevede le seguenti mobilità: 

 

Mobilità n. partecipanti n. giorni Paese di 

destinazione 

Courses and training 5 8 Spagna 

 

  CONSIDERATO  che, pertanto, L’Istituto Scolastico ha la necessità di organizzare Courses and Training 

finalizzati  alla promozione di metodologie didattiche innovative e che le mobilità si 

dovranno realizzare in Spagna, località Siviglia 

RILEVATA         la necessità di acquistare sollecitamente il servizio relativo alla realizzazione di n. 5 Courses 

and training della durata di 8 giorni all’estero per il personale interno alla scuola (docente 

e ata), senza previa consultazione di due o più operatori economici  

CONSIDERATO   l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

 CONSIDERATO   che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

                             acquisire ha consentito di individuare la ditta  BARRIO DE OPORTUNIDADES SL  

                               Calle Asunción 22, 2ª plta. 41011 Sevilla – SPAIN che propone i beni e i servizi di 

necessità della scuola  

   PRESO ATTO   che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche                    

in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

   

 

   



 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta 

BARRIO DE OPORTUNIDADES SL Calle Asunción 22, 2ª plta. 41011 Sevilla – SPAIN individuata in 

premessa.  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di  

Mobilità n. partecipanti n. giorni Paese di 

destinazione 

Courses and training 5 8 Spagna 

Come da capitolato e da effettuarsi nel mese di febbraio 2025 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, come indicato nella progettazione per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in euro 8.375,00 

(ottomilatrecentosettantacinque/00) inclusa  iva. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, P01 / 06 - PROGETTO ERASMUS DIGITOUR 

2021-1-IT02-KA120-SCH-000045315 ANNO  2023-1-IT02-KA121-SCH-000129671che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4. 

L’offerta pervenuta sarà valutata considerando la completezza e correttezza della documentazione 

richiesta e della corrispondenza dell’offerta al capitolato allegato, nei limiti dell’importo di cui 

all’art.3. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 

fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche relative 

alle attività rientranti nel capitolato allegato. 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto,  sarà richiesta:  

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al 

predetto art. 53 del Dlgs 36/2023; 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott.ssa Annunziata 

Campolattano. 

Napoli,20/01/2025 

                                    Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Annunziata Campolattano 
                                                                                                                               Firmato ai sensi del cad 


